

Constructia unei portiuni de drum de pe strada Stefan cel Mare cu lungimea de 300 metri din satul Bahmut r-nul Calarasi Etapa I

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Drumuri pentru automobile (str.Stefan cel Mare) Etapa I**

Valoarea de deviz 2 292 308,77 Lei

Intocmit in prețuri curente 17.10.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	3,30	94,60	312,18
2.	7129020012800	Pavator	h-om	869,601	94,60	82 264,25
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	67,2142	94,60	6 358,46
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	194,92	94,60	18 439,43
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	4,212	94,60	398,46
6.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	18,48	94,60	1 748,21
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	165,3357	94,60	15 640,76
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,189	94,60	680,08
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	191,254	94,60	18 092,63
		Total manopera				143 934,46

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	11,47	90,00	1 032,30
2.	111100010001310	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 cu bitum rutier 50/70	t	249,852	1 600,00	399 763,20
3.	111100010001311	Beton asfaltic cu criblura BA 16 cu bitum rutier 50/70	t	166,568	1 800,00	299 822,40
4.	14111222016601	Strat de fundatie din piatra sparta fractie mare; fr.16-32	m3	73,983	355,00	26 263,97
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63 mm	m3	360,68	355,00	128 041,40
6.	1411122201672-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-32 mm	m3	270,51	355,00	96 031,05
7.	1411122201672-2	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 8-16 mm	m3	22,86	355,00	8 115,30
8.	1411122201752	Piatra sparta fr.16-32	m3	0,0094	360,00	3,38
9.	1411122201752-1	Piatra sparta fr.32-63	m3	0,0038	360,00	1,37
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,639	345,00	2 290,45
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	232,047	345,00	80 056,22
12.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,275	320,00	728,00

13.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	19,474	320,00	6 231,68
14.	23203226000401	Bitum	t	4,0705	10 200,00	41 519,10
15.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	34,164	90,00	3 074,76
16.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	16,38	65,00	1 064,70
17.	2462106200012	Criblura bituminata fr. 5-10 mm	t	25,694	850,00	21 839,90
18.	2462106200013	Criblura bituminata fr. 10-20 mm	t	47,1352	850,00	40 064,92
19.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	5,3352	80,00	426,82
20.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	14,00	1 000,00	14 000,00
21.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 327,22	2,00	4 654,44
22.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	728,00	2,00	1 456,00
23.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 580,85	2,00	7 161,70
24.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (6cm)	m2	461,825	180,00	83 128,50
25.	2663102100000	Beton	m3	1,00	1 500,00	1 500,00
26.	2663102100001	Beton C12/15	m3	43,26	1 500,00	64 890,00
27.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR 100.30.15 bet.XF4. XM1 C25/30	m	639,18	145,00	92 681,10
28.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR100.20.8 bet.XF4. XM1 C25/3	m	306,525	85,00	26 054,62
29.	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	19,796	20,00	395,92
30.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	47,844	2,30	110,04
31.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial CKM 2.30	buc	9,00	450,00	4 050,00
32.	2811106301794-1	Stilp metalic confectionat industrial CKM 2.40	buc	1,00	500,00	500,00
33.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	28,00	0,80	22,40
34.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,28	24,00	6,72
35.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	28,00	0,80	22,40
36.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,10	100,00	910,00
37.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	87,384	15,00	1 310,76
38.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,731	15,00	70,96
		Total materiale de construcții				1 459 296,48

Utilaje de construcții:

1.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	2,2464	700,00	1 572,48
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,1873	650,00	771,74
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	37,0314	450,00	16 664,13
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	23,3904	340,00	7 952,73
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	162,7414	340,00	55 332,07
6.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	9,4802	350,00	3 318,07
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	6,643	300,00	1 992,90
8.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	10,3227	0,00	0,00
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	23,3904	950,00	22 220,88

10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	19,2165	360,00	6 917,94
11.	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,7685	360,00	276,66
12.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	14,2053	400,00	5 682,12
13.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,316	400,00	526,40
14.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	2,5871	1 050,00	2 716,45
15.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	10,3227	200,00	2 064,54
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	39,9052	350,00	13 966,81
17.	34105400005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	13,5759	285,00	3 869,14
		Total utilaje de constructii				145 845,06

Total	Lei	1 749 076,00
Inclusiv salariul	100 %	143 934,46
Fondul social si asigurarea medicala	24 %	34 544,27
Total		1 783 620,27
Cheltueli de regie	5 %	89 181,01
Total		1 872 801,28
Beneficiu de deviz	2 %	37 456,03
Total		1 910 257,31
TVA	20 %	382 051,46

Total deviz: 2 292 308,77

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)